Buna göre “ilim/ma-
rifet (zan, düşünce)” ayırımını ifâde eden Platonik “episteme/doxa” kavram çif-
tine tekâbül eden “şeriat/fıkıh” ayırımına göre ilim (İslâm ilmi) hadîs, düşünce
(İslâm düşüncesi) ise fıkıhtır. Fârâbî (259-339/872-950) ile İbni Sina (340-
427/980-1037) arasında yaşayan Yahyâ b. ‘Adî’ (893-974), Ebû Süleymân-ı Si-
cistânî (-987), Ebû Hayyân-ı Tevhîdî (310-414/922-1023) ve İbni Miskeveyh
(325-421/936-1030) gibi filozofların en orijinali sayılabilecek Ebu’l-Hasen-i
Âmirî (-381/-992) (2013: XVI)’nin de ifâde ettiği gibi, Augustinegil “sapien-
tia/scientia” ayırımında scientia, Platonik “episteme/doxa” ayırımında ise epis-
teme’ye tekâbül etmesi, İslâm’da hadîsin doğrudan ilim anlamına gediğini
gösterir.

Ekmelüddîn Bâbertî’nin talebesi Molla Fenârî’nin de cenaze namazına
katıldığı, Nakşibendiye tarikatının kurucusu Bahâüddîn-i Nakşibendî’nin önde
gelen halifelerinden Muhammed Pârsâ (749-822/1348-1420), bu konuda öncü
isim sayılabilir. Parsâ kuddise sirruhû, Fusûl-i Sitte adlı eserinde “Yeryüzüne
indikten sonra Hz. Îsâ ‘aleyhi’s-selâm, Ebû Hanîfe’nin mezhebi üzere amel
edecektir” demiştir. Osmanlı-sonrası mücedditlerinden Aliy-yi Kârî de el-Meş-
rebü’l-Verdî fi Mezhebi’l-Mehdî adlı eserinde son büyük müceddit Mehdî
‘aleyhi’s-selâmın Hanefiye ile amel edeceğini söyler. “İkinci Binyılın Müced-
didi” (Müceddid-i Elf-i Sânî) denen İmâm-ı Rabbânî Ahmed Fârûkî Sirhindî
(971-1034/1564-1624), Risâletü’l-Mebde’ ve’l-Me’âd adlı risâlesinde Hanefîli-
ğin Şâfi’îlikten, Mâtürîdîliğin de Eş’arîlikten üstün olduğunu açıkça söyler.

O (2007: 37-38), vehb-i ilâhî sayesinde Hanefî mezhebine göre imâma
uyarak namaz kılan cemâatin Fâtiha okumamasının, hükmî kıraatin, hakikî kı-
raatten daha güzel olduğunu keşf ettiğini belirtir. Ona göre Hanefî ile Şâfi’î
mezhebi arasındaki ihtilâflı meselelerin çoğu bu kabildendir; zâhirde üstünlük
Şâfi’î mezhebinde olsa da bâtında takviye ve teyit, hakikat, Hanefî mezhebin-
dedir. Bu yüzden Şâfi’î Süyûtî (849-911/1445-1505) ve Şa’rânî (898-
973/1493-1565) dışında, yaşıtı Taftazânî (712-793/1312-1390)’den
başlayarak, Gûranî (813-893/1410-1488), İbni Kemal (873-940/1468-
1534), Kârî (-1014/-1605), Sirhindî (971-1034/1564-1624), Nablûsî (1050-
1145/1641-1731), Dihlevî (1114-1176/1703-1762), Zebîdî (1145-1205/
1732-1791), Gümüşhânevî (1228-1311/1813-1893) ve Kevserî (1296-
1371/1879-1952) gibi Bâbertî-sonrası mücedditlerin Hanefî olması bu açıdan
bir tesadüf değildir. Bütün bu gelişmenin temelinde Ekmelüddîn Bâbertî’nin
çalışmasının olduğunu söylemek mübâlağa olmayacaktır.

Gazâlî’nin dinî/dünyevî ilimler ayırımı bakımından
bu muhâfazakârlaşma, fıkıh, tefsir, hadîs gibi temel dinî ilimlerin canlanması
olarak kendini gösterdi. Özellikle Mısır-Kâhire’nin bu canlanmaya tanıklık
yapması tesadüf değildi, çünkü Moğol istilâları sonrasında burası, İslâm dün-
yasında ilmin merkezi haline gelmişti.

Burada yetişen Ekmelüddîn Bâbertî (712-786/1312-1384), Moğol isti-
lâları-sonrası İslâm dünyasında Hanefîliğin temsil ettiği aslî-küllî fıkıh anlayışı
çerçevesinde İslâm düşüncesini yeniden yapılandırarak ana mecrasına oturt-
maya girişti. Hasan-ı Basrî ile Ebû Hanîfe’nin temsil ettiği küllî fıkıh anlayışı,
aslında dört hak mezhep tarafından paylaşılsa da zamanla fıkıhta ortaya çıkan
parçalanma=ihtisaslaşma sonucu bir ayrışma ortaya çıkmıştı.

mezhebin kesin üstünlüğünü savunmuş, bu su-
retle Osmanlı Devleti başta olmak üzere İslâm dünyasında Hanefîliğin bizzat
İslâm düşüncesi olarak fıkhın mezhebi olarak benimsenmesinde önemli bir rol
oynamıştır.

Hanefî Küllî Fıkıh Paradigmasının Oluşumu
Çalışmamızda amacımız, İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe (80-150/700-767)

tarafından vaz’ edilen ve bilâhare Ebû Ca’fer Tahâvî tarafından ikmâl edilen
küllî fıkıh paradigmasını Ekmelüddîn Bâbertî’nin nasıl sürdürdüğünü ve sa-
vunduğunu göstermektir. Dolayısıyla asıl konumuz olan Bâbertî’nin katkısını
ele almadan önce bu paradigmanın nasıl oluştuğuna bakmak gerekir.

rilebilecek âlim Ebû Ca’fer-i Tahâvî (239-321/853-933) olmuştur. Mısır’da
doğan ve başlangıçta Şâfi’î mezhebi mensûbu olarak dayısı ve aynı zamanda
İmâm-ı Şâfi’î’nin öğrencisi olan Müzenî’den (-264/-878) ders alan Tahâvî,
daha sonra Hanefî mezhebine geçerek Mısır ve Şam’daki Hanefî ulemâdan
okudu.

Tahâvî’nin Hanefî mezhebinin temsil ettiği, İslâm
düşüncesiyle özdeş aslî-küllî fıkhı yeniden yapılandırma projesindeki öncülüğü
sebebiyle İslâm düşünce tarihinde Ekmelüddîn Bâbertî, Aliy-yi Kârî, Mur-
tazâ-yı Zebîdî, Abdülhayy Leknevî ve Zâhid-i Kevserî gibi müceddit âlimler,
“asrın Tahâvî”si olarak adlandırılmıştır. Tahâvî’nin kıvamına erdirdiği bu küllî
fıkıh paradigmasının başlıca takipçileri Ekmelüddîn Bâbertî (712-786/1312-
1384) ile Kemâlüddîn b. Hümâm (790-861/1388-1457) olmuştur. Bu iki âli-
min isimlerindeki (Ekmelüddîn, Kemâlüddîn) akrabalık bir tarafa, her ikisi de
doğdukları Anadolu coğrafyasından Tahâvî’nin vatanı Mısır’a giderek yetiş-
mişler, Şeyhûniye Hankâhı meşîhatını üstlenmişler ve her iki ikisi de esaslı bir
Hidâye şerhi yazdıkları fıkhın fürû’ ve usûlünde önemli eserler vermişlerdir. Bu-
nunla birlikte maalesef bildiğimiz kadarıyla Bâbertî üzerine Hakkı Aydın’ın
(1993) İbni Hümâm üzerine yaptığı kadar bir çalışma bile yapılmış değildir.

Kâmil Bir Hanefî Âlimin Portresi
Tam adıyla Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmud b. Ahmed Bâbertî

Rûmî Mısrî (712-786/1312-1384) Bayburt’ta dünyaya gelmiş, ilim için önce

Haleb’e, ardından Kâhire’ye giderek Kıvâmüddîn-i Kâkî (-749/-1348), Ebû
Hayyân-ı Endülüsî (654-745/1256-1344) ve Mahmûd b. Abdurrahmân-ı İs-
fahânî (1276-1348) gibi meşhur âlimlerden ders almıştır. Daha sonra Memlûk
sultanı Zâhir Berkûk’un iltifâtına mazhar olan Bâbertî, Şeyhûniye Hankâhı
meşîhatındayken Sultan Berkûk’un kendisine yaptığı Hanefî kâdılkudâtlığı
teklifini geri çevirmiştir (Yaltkaya 1994: 28).

Daha çok Şâfi’îler tarafından benimsenen
sünnî kelâm mezhebi Eş’arîlik ile tevhid denen selefî akâide yakın Hanefîlik,
Mu’tezile’ye karşı ehl-i sünnet ve cemâat mezhebini oluşturmuşlardır. Buna
göre Eş’arîlik, ehl-i sünnet inancının kelâmî, Hanefîlik ise tevhîdî kısmı olarak
düşünülebilir.

Gerek Horasan, gerekse de Osmanlı âlimleri arasında çok tutulan Ebû
Ca’fer-i Tahâvî’nin (239-321/853-933) el-‘Akîdetü’t-Tahâviyye’si ile Hakîm-i
Semerkandî’nin (-342/-953) es-Sevâdü’l-A’zam’ı, Hanefî-tevhidî çizgiyi sür-
düren ana eserler sayılabilir. Hakîm Semerkandî, es-Sevâdü’l-A’zam’da Horasan
ve Mâverâünnehir imâmlarının dört yüzden fazla olduklarını ve bunların Ebû
Hanîfe yoluna tamamıyla sadık kaldıklarını, yani Leknevî’nin deyimiyle “kâmil
Hanefîler” olduklarını kaydeder (Yörükan 2001: 121-22).

Böylece Yavuz-sonrası Osmanlı ilmiyesinin temsilcisi İbni Kemal tara-
fından fıkıh mezhebi Hanefîliği tamamlayacak bir kelâm mezhebi olarak Mâ-
türîdîlik icat edilmiştir. Bâbertî ve İbni Hümâm’dan sonra gelen Şeyhülislâm
İbni Kemal (873-940/1469-1534), Gazâlî’nin izinde Osmanlı sünnî İslâm an-
layışını yeniden formüle ederek “muallim-i evvel” lakabını kazanan âlimdir.
Ondan biraz önce yaşayan Fâtih’in hocası meşhûr âlim Molla Kûranî (Gûrânî)
(813-893/1410-1488) (2007: 46), ed-Dürerü’l-Levâmi’ f î Şerhi Cem’i’l-Cevâmi’
adlı eserinde, selefi âlimler gibi üç kelâm mezhebi olarak Eş’ariye, Mu’tezile ve
Hanefiye’yi zikr eder. Buna karşılık “Şâfi’î mezhebi sâlikleri usûlde Eş’arî’ye,
fürû’da Şâfi’î’ye tâbi’dirler. Hanefîler, usûlde Mâtürîdî’ye, fürû’da Ebû Hanîfe’ye
tâbi’dirler. Hocalarımız bize böyle söylemişlerdir. Bu iki imâmın usûlde farkları,
on iki meselededir” diye başlayan risâlesinde İbni Kemal, aslında siyasî-kültürel
bir saikle aralarında telif girişimiyle Eş’arîler ile Mâtürîdîlerin ihtilâf ettikleri
meselelerin dökümünü çıkarır (Yörükan 2001: 177). Bu arada “Hanefîlerin
usûlde Mâtürîdî’ye tâbi’” olduğunu söyleyen hocalarının kimler olduğu hususu
muallak kalır.

Onun ardından Taşköprî-zâde (900-968/1494-1561) (1985: II/133-34)
de “Ehl-i Sünnet ve Cemâat’in ilm-i kelâmda iki imâmı vardır. Biri Hanefî
olan Ebû Mansûr-ı Mâtürîdî, diğeri de Şâfi’î olan Ebu’l-Hasen-i Eş’arî’dir”
der. Ancak İbni Kemal de eserlerinde kendisini Mâtürîdîliğe nisbet etmesine
rağmen diğer Osmanlı âlimleri gibi çoğu kez Eş’arî ekole katılır (Öçal 2000:
400).

Hidâye’nin İzinde Fıkh-ı Esgar
Hâkim Şehîd-i Mervezî, el-Kâfî adlı eserinde İmâm-ı Muhammed´den

açıkça rivâyet edildiği için “zâhirü´r-rivâye” adı verilen altı kitabı tekrarlardan
arındırarak ihtisar etmiş, Şemsü’l-Eimme Serahsî (400-483/1009-1090) ise
bu eseri el-Mebsût adıyla şerh etmiştir. el-Mebsût’tan sonra Hanefî fıkhını açık-
layan eserler arasında Kâsânî’nin (-587/-1191) Bedâyiu’s-Sanâi’ fi Tertîbi’ş-Şerâî’
adlı eseri ile Burhânüddîn-i Mergînânî’nin (-593/-1197) el-Hidâye adlı eseri
öne çıkar.

Genelde şeriat/hakikat şeklindeki ana taksime göre
fıkıh, fıkh-ı zâhir (şeriatın fıkhı) ile fıkh-ı bâtın (hakikatin fıkhı) şeklinde yatay
olarak ayrılır. Fıkh-ı zâhir de fıkh-ı ekber ile fıkh-ı esgar, fıkh-ı esgar da fürû’-
ı fıkıh ile usûl-i fıkıh şeklinde alt-ayırımlara uğrar. İslâm düşüncesinin temel-
lendirileceği fıkıh boyutu, aslında Hakîm-i Tirmizî (215-320/831-932) ile
Sadruddîn-i Konevî gibi sûfîlerde gördüğümüz şekilde fıkh-ı bâtın denen ta-
savvuftur. Nitekim tasavvuf tarihinin anahtar figürlerinden Ebû Nasr-ı Serrâc,
el-Lüma’ fi Târîhi’t-Tasavvufi’l-İslâmî adlı eserinde istinbâtın, sadece fıkhın
değil, gerçekte bütün İslâm ilimlerin ortak metodunu oluşturan merkezî bir
kavram olduğunu belirtir (Başer 2010: 112).

Muasır olan
Pezdevî ile Cüveynî, bu iki ekolün temsilcileri sayılabilirler. Bununla birlikte
zamanla hem, Hanefî, hem Şâfi’î fukahâ arasında bu iki uç arasında orta yolu
bularak orijinal usûl-i fıkha dönmeyi savunan isimler çıkmıştır. Örneğin ünlü
Şâfi’î âlimi Ebu’l-Muzaffer-i Sem’ânî (426-489/1035-1096), Kavâtı’u’l-Edille
adlı eserinde, Şâfi’î- mütekellimîn metodunda yazılan fıkıh usûlü literatürün-
deki spekülatif sapmayı eleştirir: “… Bundan sonra istihârede bulundum ve
fıkıh usûlü konusunda kendisinden sapmaksızın ve başka bir yola meyl etmek-
sizin sadece fakîhlerin yöntemini (tarîkatü’l-fukahâ) izleyeceğim, muhtasar bir
eser yazmayı amaçladım… (İltaş 2009: 68).

Bu kaidelere bağlılık, Pezdevî ve
başkalarının yaptığı gibi mütekaddîmine ait istinbâtlarda bun¬lara aykırı düşen hususlara cevap
verme tekellüfü, bunların zıddı kaidelere bağlı kalma ve onlara aykırı düşen hususlara cevap
verme tekellüfünden evlâ değildir.”

Bâbertî, bu cedelî-apolojetik tutumunu İbni Hâcib’in eseri üzerine yap-
tığı şerhte daha da ileriye götürür. Ünlü Mâlikî âlim Cemâleddîn b. Hâcib
(570-646/1174-1248), Seyfüddîn Âmidî’nin el-İhkâm adlı ünlü usûl eserini
ihtisar ettiği Müntehâ’s-Sûl ve’l-Emel f î ‘Ilmeyi’l-Usûl ve’l-Cedel adlı eserini
Muhtasaru’l-Müntehâ adıyla daha da kısaltmış, ancak bu şekilde aşırı muhtasar
hale gelmesi anlaşılmasını zorlaştırdığından, Osmanlı âlimlerince de çok tu-
tulan eser, birçok âlim tarafından şerh edilmiştir (Cici 1999: 220).

Ancak özellikle Irak ve Ho-
rasan’da teodise probleminin etkisiyle başlayan alternatif meşrûiyet arayışından
kaynaklanan inanç mücadelelerinin etkisiyle kelâm mezheplerinin zuhûru, aslî-
küllî fıkıh anlayışının aşınmasına olduğu gibi Hanefiye’nin de haksız bir reycilik
ithâmına uğramasına yol açmıştır.

Moğol istilâları sonrasında Mısır-Kâhire, İslâm dünyasında ilmin mer-
kezi haline gelmişti. Burada yetişen Ekmelüddîn Bâbertî (712-786/1312-1384,
Moğol istilâları-sonrası İslâm dünyasında İslâm düşüncesini Hanefîliğin temsil
ettiği aslî-küllî fıkıh anlayışı çerçevesinde yeniden yapılandırarak ana mecrasına
oturtmaya girişti. Bâbertî’nin bizzat İslâm düşüncesi olarak fıkhı yeniden ya-
pılandırma projesi, tabiatıyla Hanefîliğin tecdit ve müdâfaası olarak kendini
gösterdi.